20

## 01531

## DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT

## Term-End Examination June, 2010

BWEF-002 : GENDER TRAINING PERSPECTIVES

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks. Explain the role of a trainer. Give examples 1. 10 to support your answer. List the strengths and limitations of 10 (b) participatory training. 2. What are the essential components of 10 gender training programmes? How should the content of a gender training programme be organized? Explain with examples.

BWEF-002 1 P.T.O.

What is Participatory Rural Appraisal (PRA)?

Explain the key PRA techniques.

Discuss the importance and processes of 10 4. evaluation. What are the characteristics of participatory 10 evaluation? What is the difference between structured 5. 5 and unstructured experiences? What are the steps that a trainer must follow 15 in planning structured experiences? 6. What is a self-help groups (SHG)? 10 What is the purpose of self-help groups? 10 Discuss the stages in establishing self-help groups. 7. Define communication. Explain different types 20 of communication with the help of examples. Write short notes on any four of the following: 20 Training need assessment Flannel graphs (b) Process-based reports (c) (d) Community-to-self Training Model Focus Group Discussion

## महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा सत्रांत परीक्षा जून, 2010

बी.डब्ल्यू.ई.एफ.-002 : जेंडर प्रशिक्षण परिप्रेक्ष्य

समय	:3 घ	ण्टे अधिकतम अंक :	100
<b>नोट : किन्हीं पाँच</b> प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के <b>समान अंव</b> हैं।			
1.	(a)	प्रशिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि सोदाहरण कीजिए।	10
	(b)	सहभागितापरक प्रशिक्षण की शक्तियों एवं सीमाओं को सूचीबद्ध कीजिए।	10
2.	(a)	जेंडर प्रशिक्षण कार्यक्रमों के अनिवार्य घटक कौन से हैं?	10
	(b)	जेंडर प्रशिक्षण कार्यक्रम की अंतर्वस्तु किस प्रकार व्यवस्थित की जानी चाहिए? सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।	10
3.		गितापरक ग्रामीण मूल्यांकन (पी.आर.ए) क्या है? प्रमुख ार.ए. तकनीकों का वर्णन कीजिए।	20

मूल्यांकन के महत्व एवं प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए। 10 सहभागितापरक मूल्यांकन की विशेषताएं क्या हैं? 10 संरचित एवं असंरचित अनुभवों के बीच क्या अंतर है? 5. संरचित अनुभवों की योजना बनाते समय प्रशिक्षक को किन चरणों का अनुसरण करना चाहिए? (a) स्व सहायता समूह क्या है? 10 स्व सहायता समूहों का उद्देश्य क्या है? स्व सहायता 10 समूहों को स्थापित करने के चरणों की चर्चा कीजिए। संप्रेषण को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार के संप्रेषणों का सोदाहरण वर्णन कीजिए। निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट लिखिए: 20 प्रशिक्षण आवश्यकता मूल्यांकन फ्लालेन ग्राफ (आरेख) प्रक्रिया आधारित रिपोर्ट समूदाय-से-स्व प्रशिक्षण मॉडल

लक्ष्य समूह चर्चा